



Processo: 154.00002992/2026-11

Data de Atualização da Compra: 24/02/2026 07:43

Modalidade: Dispensa - Lei nº 14.133/21 - Art. 75º - II - Serviços e compras Compra Direta

Critério de Julgamento:

Contrato: Não

Origem do Recurso:

Pagamento em: 1 parcela(s)

Prazo de Entrega: 9 dias corridos

Prazo de Pagamento: 28 dias corridos

Redução de Prazo (GR 8.249/23): Não

Validade da Proposta: 10 dias corridos

Observações: PARA O PREDIO PRINCIPAL.SEÇÃO DE ALMOXARIFACO

Valor Total Previsto

15.286,26

| Item #1   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade        | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|-------------------|----------------|-------------|
| Bem: 6797458   BEC: 4149556   Material: 327778 | 12 ROLO 100 METRO | 382,31         | 4.587,72    |

CABO ELETRICO DE COBRE, TEMPERA MOLE, 4 MM2, CLASSE 5, 450/750V, PRETO (CONDUTORES ELETRICOS E EQUIPAMENTOS DE./CONDUTORES, FIOS E CABOS ELETRICOS/CABO ELETRICO) UNIDADE DE COMPRA: ROLO 100 METRO  
MATERIA PRIMA: COBRE, TEMPERA MOLE  
ESPESSURA: ENCORDOAMENTO CLASSE 5, SEÇÃO DE 4,00 MM2  
CAPA: TERMOPLASTICO ANTI CHAMA, BMF  
TENSAO DE ISOLAMENTO: 450 - 750V  
CABO: TIPO FLEXIVEL  
COR DA CAPA: PRETO  
QUANTIDADE POR EMBALAGEM:COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO E EM ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATAD

Item de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 382,31         |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 410,00         |
| 2 | 30/01/2026 | COPA FER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                  | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 479,90         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #2   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade        | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|-------------------|----------------|-------------|
| Bem: 6790038   BEC: 3444210   Material: 327778 | 12 ROLO 100 METRO | 382,23         | 4.586,76    |

CABO ELETRICO DE COBRE ISOLADO 4MM2 750V NA COR VERMELHO (CONDUTORES ELETRICOS E EQUIPAMENTOS DE./CONDUTORES, FIOS E CABOS ELETRICOS/CABO ELETRICO) UNIDADE DE COMPRA: ROLO 100 METRO  
MATERIA PRIMA: DE COBRE ISOLADO  
ESPESSURA: SECAO NOMINAL 4 MM2  
CAPA: ISOLAMENTO A BASE DE PVC ANTICHAMA  
TENSAO DE ISOLAMENTO: TENSAO DE ISOLAMENTO 750V  
CABO: CABO TIPO FLEXIVEL  
COR DA CAPA: NA COR VERMELHO

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATAD

Item de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 382,23         |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 410,00         |
| 2 | 30/01/2026 | COPA FER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                  | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 479,90         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600022161 / 27 - ECA

| Item #3   Lote:   Situação: Em análise          | Quantidade       | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------------------------|------------------|----------------|-------------|
| Bem: 10170766   BEC: 5952964   Material: 329533 | 32 BARRA 3 METRO | 11,96          | 382,72      |

ELETRODUTO EM PVC RIGIDO DIAMETRO NOMINAL 1" COM ROSCA NA COR PRETA (LAMPADAS PARA ILUMINACAO DE AMBIENTE E./SUPRIMENTOS PARA CONDUCAO ELETRICA E DE./ELETRODUTO PLASTICO NBR 15465) ELETRODUTO PLASTICO NBR 15465  
UNIDADE DE COMPRA: BARRA 3 METRO  
TIPO: EM PVC RIGIDO; AUTO EXTINGUIVEL; NA COR PRETA  
DIAMETRO NOMINAL: DIAMETRO NOMINAL 1" E DIAMETRO INTERNO DE 27,5 MM  
EXTREMIDADE: COM ROSCA; FORNECIDO COM LUVA ROSCAVEL PVC PRETA NA EXTREMIDADE; COMPRIMENTO 3 METROS  
APLICACAO: APLICACAO EM INSTALACOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO  
CLASSE DE RESISTENCIA: CLASSE DE RESISTENCIA PVC RIGIDO ESPESSURA DA PAREDE DE 2,7 MM  
PROPAGACAO DE CHAMA: NAO PROPAGANTE DE CHAMA

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATADItem de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 11,96          |
| 2 | 30/01/2026 | COPAFER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                   | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 54,90          |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 55,50          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #4   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade       | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------------|----------------|-------------|
| Bem: 9996338   BEC: 5952972   Material: 329533 | 32 BARRA 3 METRO | 4,61           | 147,52      |

ELETRODUTO EM PVC RIGIDO 3/4 NA COR PRETA COM ROSCA (LAMPADAS PARA ILUMINACAO DE AMBIENTE E./SUPRIMENTOS PARA CONDUCAO ELETRICA E DE./ELETRODUTO PLASTICO NBR 15465) ELETRODUTO PLASTICO NBR 15465  
UNIDADE DE COMPRA: BARRA 3 METRO  
TIPO: EM PVC RIGIDO; AUTO EXTINGUIVEL; NA COR PRETA  
DIAMETRO NOMINAL: DIAMETRO NOMINAL 3/4 E DIAMETRO INTERNO DE 21,3 MM  
EXTREMIDADE: COM ROSCA; FORNECIDO COM LUVA ROSCAVEL PVC PRETANA EXTREMIDADE; COMPRIMENTO 3 METROS  
APLICACAO: APLICACAO EM INSTALACOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO  
CLASSE DE RESISTENCIA: CLASSE DE RESISTENCIA PVC RIGIDO ESPESSURA DA PAREDE 2,3 MM  
PROPAGACAO DE CHAMA: NAO PROPAGANTE DE CHAMA

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATADItem de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 4,61           |
| 2 | 30/01/2026 | COPAFER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                   | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 36,90          |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 63,50          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #5   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9291504   BEC: 5630061   Material: 324949 | 16 UNIDADE | 41,70          | 667,20      |

MINI DISJUNTOR, BIPOLAR, 20A, CURVA C, 5KA (COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E./DISJUNTORES E QUADRO DE DISTRIBUICAO EL./MINI DISJUNTOR) MINI DISJUNTOR  
UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE  
NUMERO DE POLOS: BIPOLAR  
CORRENTE NOMINAL: CORRENTE NOMINAL 20A  
CURVA DE DISPARO: CURVA DE DISPARO C  
CLASSE DE INTERRUPCAO: CAPACIDADE DE INTERRUPCAO 5KA (127/220VCA) / 3KA (220/380VCA)  
DIMENSOES: FIXACAO POR TRILHO DIN 35MM  
NORMA TECNICA: CONFORME NBR NM 60898-1, COM CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATADItem de Despesa: 33903054

| # | Data | Pesquisado em | Prazos | Valor Unitário |
|---|------|---------------|--------|----------------|
|---|------|---------------|--------|----------------|



| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 41,70          |
| 2 | 30/01/2026 | COPA FER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                  | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 56,99          |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 59,50          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #6   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9899537   BEC: 6222595   Material: 324949 | 5 UNIDADE  | 37,54          | 187,70      |

MINI DISJUNTOR BIPOLAR 32A CURVA C (COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E./DISJUNTORES E QUADRO DE DISTRIBUICAO EL./MINI DISJUNTOR)  
UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE  
NUMERO DE POLOS: BIPOLAR; PADRAO DIN  
CORRENTE NOMINAL: CORRENTE NOMINAL 32 AMPERES  
CURVA DE DISPARO: CURVA DE DISPARO C  
DIMENSOES: DINENSOES APROXIMADAS 90 X 60 X 34 MM  
NORMA TECNICA: DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATAD

Item de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 37,54          |
| 2 | 30/01/2026 | COPA FER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                  | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 56,99          |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 65,40          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #7   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade       | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------------|----------------|-------------|
| Bem: 9886079   BEC: 6209904   Material: 322989 | 14 ROLO 20 METRO | 9,16           | 128,24      |

FITA ISOLANTE, LARGURA 19MM, PRETA (COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E./ISOLADORES ELETRICOS E MATERIAIS ISOLAN./FITA ISOLANTE)  
UNIDADE DE COMPRA: ROLO 20 METRO  
DEFINE O MATERIAL: FITA ISOLANTE CONSTITUÍDA POR UM DORSO DE PVC RECOBERTO COM UMA CAMADA DE ADESIVO à BASE DE BORRACHA  
COMPLEMENTO I: RIGIDEZ DIELÉTRICA (KV/MM)  
COR: COR PRETA  
LARGURA DA FITA: LARGURA: 19 MMCLASSE DE TEMPERATURA: TEMPERATURA: 105°C  
ALONGAMENTO: ALONGAMENTO: 250%  
NORMA TECNICA: NORMA TECNICA: ABNT NBR NM 60454-3-1  
ESPESSURA DA FITA: ESPESSURA: 0,19 MM  
RESISTENCIA A TRACAO: RESISTENCIA A TRACAO: 26 N/CM

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATAD

Item de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 9,16           |
| 2 | 30/01/2026 | COPA FER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                  | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 9,99           |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 10,50          |



Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Item #8   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade        | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|-------------------|----------------|-------------|
| Bem: 6797750   BEC: 4203542   Material: 327778 | 12 ROLO 100 METRO | 383,20         | 4.598,40    |

CABO ELETRICO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 5, 4MM2, VERDE (CONDUTORES ELETRICOS E EQUIPAMENTOS DE./CONDUTORES, FIOS E CABOS ELETRICOS/CABO ELETRICO) UNIDADE DE COMPRA: ROLO 100 METRO  
MATERIA PRIMA: FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, EXTRAFLEXIVEL, ENCORDAMENTO CLASSE 5  
ESPESSURA: SECAO NOMINAL 4 MM2, DIAMETRO EXTERNO NOMINAL MAXIMO 4,0 MM E PESO LIQUIDO NOMINAL MAXIMO 43 KG/KM  
CAPA: ISOLAMENTO EM TERMOPLASTICO VEGETAL BIOPOLIETILENOCOM DUPLA CAMADA DE POLIOLEFINICO NAO HALOGENADO  
TENSAO DE ISOLAMENTO: 450/750V, NAO PROPAGACAO E AUTOEXTINCAO DE FOGO, BAIXA EMISSAO DE FUMACA, GASES TOXICOS E CORROSIVOS  
CABO: TEMPERATURA EM SERVICO CONTINUO: 70°C, EM SOBRECARGA: 100°C E EM CURTO-CIRCUITO: 160°C  
COR DA CAPA: COM CAPA NA COR VERDE, NBR 5410/2004, NBR 13248/2000, NBR 13570/1996 E NBR NM 60332-3-24/2005

Demanda: 202600032930 - ECA - \DIR2014\ATAD2014\ATADItem de Despesa: 33903054

| # | Data       | Pesquisado em                                                                              | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 23/02/2026 | GIMAWA COMERCIAL LTDA (56.840.051/0001-86)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                    | Entrega: 9 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos  | 383,20         |
| 3 | 20/02/2026 | JARRÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (41.245.817/0001-07)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1] | Entrega: 10 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 30 dias corridos | 410,00         |
| 2 | 30/01/2026 | COPAFER COMERCIAL LTDA (55.728.224/0003-78)<br>Parâmetros: IV [Tabela 1]                   | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 10 dias corridos | 479,90         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Menor Preço

| Tabela 1 - Parâmetros da Pesquisa |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| #                                 | Descrição do Parâmetro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| I                                 | Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item nos sistemas oficiais de governo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| II                                | Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 ano anterior à data de pesquisa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| III                               | Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal ou estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados e com antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta;                                                                                                                                                                                                                                                     |
| IV                                | Pesquisa direta com, no mínimo, 3 fornecedores, com solicitação formal de cotação e justificativa da escolha desses fornecedores, observada a antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| V                                 | Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas e/ou em bases do Estado de São Paulo, com datas compreendidas no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do aviso de contratação direta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| VI                                | Nas contratações diretas decorrentes de dispensa ou de inexigibilidade de licitação, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no artigo 3º, a justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo (Art. 10, § 1º, Decreto nº 67.888/23). |
| VII                               | Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia ou correspondentes no âmbito estadual. (Art. 23, §2º, I da Lei nº 14.133/21).                                                                                                                                                      |



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600022161 / 27 - ECA

## Pesquisa de Preços

**Data:** 24/02/2026 09:34

**Responsável:** Josenildo Severino de Araujo (2462250)

Autorizo a abertura do(a) **Dispensa - Lei nº 14.133/21 - Art. 75º tipo II - Serviços e compras Compra Direta** e respectivo início da fase preparatória, conforme estabelecido no Art. 1º, inciso I, alínea "a", da Portaria GR nº 8.321/2024 e justifico que o valor estimado da presente aquisição/contratação é compatível com os valores praticados pelo mercado e o enquadramento respeita o seu limite de valor, considerado no somatório das contratações de mesma natureza, dentro do planejamento anual.

**Mario Rodrigues Videira Junior (3031661)**

Vice Diretor de Unidade de Ensino



## USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

### Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código IG7B-C98I-7AN9-2TX1 no seguinte link: <https://portalservicos.usp.br/iddigital/IG7B-C98I-7AN9-2TX1>

**Mario Rodrigues Videira Junior**

**Nº USP:** 3031661

**Data:** 24/02/2026 10:39